Halife Me’mûn (ö. 218/833) döneminde hilafet payitahtı Bağdat’a göçmüştür.12

Ebü’l-‘Aynâ, orada halife, vezir, başkadı gibi önemli devlet adamlarıyla münasebetler

kurmuş, birçoğunun yakın dostluğunu kazanmıştır. Onun bir sonraki karargâhı ise Hali-

fe Mütevekkil’in nedîmi olarak şöhretinin doruklarına ulaştığı ve hayatının en müreffeh

Arap şiirlerini derlediği bir antoloji olan el-‘Asma‘iyyât adlı eserinin yanısıra nahiv, şiir,

edebiyat, tarih ve ahbâr sahalarında birçok esere imza atmıştır.

d. Ebû Abdurrahman Muhammed b. ‘Ubeydullah el-‘Utbî (ö. 228/843)

Kendisinin de tabi olduğu Emevi hanedanının ahbârını nakletmekle meşhur olan

el-‘Utbî, Basra’da doğmuştur. Arap edebiyatı tarihçisi Mustafa Sâdık er-Râfi‘î onu hicri

üçüncü asırda Emevilere ait ahbâr malzemesini nakleden yegâne ravî olarak kabul

eder.31 İbn ‘Uyeyne, Ebu Mihnef ve babası Ubeydullah’tan rivayetlerde bulunmuştur.

ona atfedilen rivayetlerin sayısı da azımsanamayacak bir miktardadır. Şimdi ona ait

ahbâr malzemesini ihtiva eden klasik kaynakların en önemlilerini kronolojik olarak sıra-

layalım:

1) Tabakâtü’ş-Şuarâ, İbn Mu‘tez (ö.296/908).

2) el-Ecvibetü’l-müskite, İbn Ebû ‘Avn (ö. 322/934).

3) el-Eğânî, Ebü’l-Ferec el-İsfehânî (ö.356/967).

4) ed-Diyârât, Şâbuştî (ö.390/1000).

5) el-Basair ve’z-zehâir, Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö.414/1023).

6) Nesrü’d-dür, Ebû Sa‘d el-Âbî (ö.421/1030).

7) Zehrü’l-âdâb ve semerü’l-elbâb, el-Husrî el-Kayrevânî (ö.413/1022).

kaleme alınan mizahi ve edebi içerikli pek çok çalışmaya da ilham kaynağı olmuştur.

Bu denli önemsenen bir vasfın, sözü edilen kültür açısından, kişinin sahip olabilece-

ği en gözde meziyetlerden biri -hatta birincisi- olduğunu tahmin etmek hiç de zor değil-

dir. Câhız’ın, Mesleme b. Abdülmelik’e (ö. 121/739 [?]) nispetle rivayet ettiği şu söz de

bunu net biçimde ortaya koymaktadır:

ِ̀ تعََالىَ أحََبَّ إلِيَهِْ مِنْ جَوَابٍ حَاضرٍِ ˽َانِ بِا ءٌ يؤɳَُْ العَْبدَْ بعَْدَ الإِْ . مَا شيَْ

.فإَنَِّ الجَْوَابَ إذَِا انعَْقَبَ لمَْ يكَُنْ شَيْئًا
Kişiye, Allah’a imandan sonra, hazırcevaplık kadar üstün bir şey (kabili-
yet/meziyet) verilmemiştir.